
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

premesso che secondo quanto previsto dal PIAO 2024-2026 (Approvato nel testo aggiornato dal 
Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive sedute del 30 e 31 
gennaio 2024) l’Ateneo è entrato nel suo “lungo centenario”, che tiene assieme la nascita 
dei primi Corsi di Alta Cultura, nel 1921, e l’istituzione dell’Università, nel 1925; in ragione 
di ciò la comunità accademica ha scelto di vivere il centenario non con una singola cerimonia 
solenne, ma piuttosto come un periodo di rinnovamento, costellato di iniziative e volto a 
proiettare l’Ateneo in un tempo nuovo, all’inizio del suo secondo secolo di vita;  

visto il Piano Strategico 2022-2024 che, nel quadro dei principi sanciti dallo Statuto, delinea la 
visione strategica dell’Ateneo per il triennio 2022-2024, individuando i principali obiettivi e 
le azioni che abbiano un impatto significativo sulla capacità dell’Ateneo di produrre valore 
pubblico e senza dubbio alcuno la ricorrenza del centesimo anno dalla Fondazione 
dell’Istituzione è un evento in grado di avere un forte impatto sociale e culturale, sul territorio 
nazionale e internazionale;  

visto il Piano Strategico 2025- 2027 nel quale grande importanza viene attribuita alle celebrazioni 
del centenario dell’Ateneo (1925-2025) attraverso una serie d’iniziative specifiche che 
possano costituire occasione per una riflessione corale e articolata sulla missione 
istituzionale del nostro Ateneo, alla luce di una storia ormai secolare e di fronte alle sfide del 
tempo presente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, 
nel testo vigente in vigore dal 07 aprile 2023; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato all’Albo 
di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1. marzo 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 21 
novembre 2012, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza e per l’organizzazione di 
congressi, di convegni, di manifestazioni ed eventi culturali, emanato con D.R. n. 233 del 13 
giugno 2024, ed in particolare gli articoli 7 ed 8 in materia di spese per organizzazione 
congressi, convegni, e manifestazioni culturali, in base al quale sono sostenibili le spese 
necessarie per l’organizzazione di cerimonie istituzionali; 

verificato che in data 12 febbraio 2025 è prevista la cerimonia di inaugurazione dell’Anno 
Accademico 2024/2025 alla presenza del Presidente della Repubblica per la quale è 
necessario prevedere, con adeguato anticipo, la fornitura di un complesso di beni e servizi 
funzionali alla buona riuscita dell’evento e con sicure positive ricadute sull’immagine 
dell’Ateneo; 

considerato che si è reso necessario provvedere al noleggio di n. 140 sedute per 
l’inaugurazione dell’anno accademico in data 12 febbraio 2025; 

Visto il ticket istituzionale 37U-4BL-SNZV pervenuto al Servizio Acquisti Appalti e 
Contratti il 03/01/2025 con cui la Sign.ra Nadia Perini, afferente al Servizio 
Segreteria del Rettore chiede, su indicazione del Rettore, il noleggio di n. 140 sedute 
da sistemare in Aula Magna per l’inaugurazione dell’Anno Accademico 2024/2025 
dall’OE Gioform srl, di cui ha allegato il preventivo; 

Visto il preventivo prot. n. 2452 del 03/02/2025 dell’OE Gioform srl, Via Ruggero 
D’andreotto 16E – 06124 Perugia, P.iva 03276520545, per un importo di € 2.200,00 
oltre iva al 22%, per un totale di € 2.684,00; 

Visto l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che introduce 
l'obbligo per le istituzioni universitarie di approvvigionarsi facendo ricorso alle 
convenzioni della Consip, per qualunque categoria merceologica, ove tali 
convenzioni siano disponibili; 

Considerato che, alla data di adozione del presente atto, per la fornitura del materiale 
in oggetto non sono attive convenzioni Consip;  

Considerato che gli affidamenti di importo inferiore alle soglie europee avvengono nel 
rispetto del principio di rotazione e che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del Codice, 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Preso atto che l’offerta dell’operatore economico è ritenuta congrua; 
Ritenuto, pertanto, che si possa procedere al servizio di che trattasi attraverso un 

affidamento diretto all’operatore economico Gioform srl, Via Ruggero D’andreotto 
16E – 06124 Perugia, P.iva 03276520545, per un importo di € 2.200,00 oltre iva al 
22%, per un totale di € 2.684,00; 

Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG è B577CF81DB; 

Considerato che il costo per il servizio di noleggio è pari ad € 2.200,00 oltre iva al 22%, 
per un totale € 2.684,00; 

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr.221 del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2024; 

Verificato che il costo trova copertura alla voce COAN A.C.01.07.06.04. “Organizzazione 
manifestazione, seminari e convegni” UA.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di 
previsione autorizzatorio 2025 

 
DECRETA 

 
 Di noleggiare presso l’operatore economico Gioform srl, Via Ruggero D’andreotto 16E 

– 06124 Perugia, P.iva 03276520545 n.140 sedute per l’inaugurazione dell’anno 
accademico 2024/2024; 

Di far gravare la spesa sulla COAN A.C.01.07.06.04. “Organizzazione manifestazione, 
seminari e convegni” U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2025; 

Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte del Responsabile del Servizio Segreteria del 
Rettore nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito 
dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 
e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Il Direttore 

Dott. Giuliano De Stefani 
 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


